
Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

DECRETO N° 13.076, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025. 

ABRE 	CRÉDITO 	ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
7.147.559,65. 

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento 
Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

Art. 1° De conformidade com o disposto na Lei Municipal n° 
7.129, de 07 de janeiro de 2025, fica aberto no corrente exercício crédito no valor de 
R$7.147.559,65 (sete milhões, cento e quarenta e sete mil e quinhentos e cinquenta e nove reais 
e sessenta e cinco centavos), destinado ao reforço das seguintes dotações orçamentárias: 

02 	 GABINETE DO PREFEITO 
02.01 	 GABINETE DO PREFEITO 
02.01.04.122.0232.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

	

24 - 3.1.91.13.00.00.00.00 27040000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 3.900,00 
02.03 	 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
02.03.04.122.0232.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

	

65 - 3.1.91.13.00.00.00.00 27040000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 15.700,00 
02.04 	 INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 
02.04.15.451.0211.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

102 - 

	

27040000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 26.600,00 3.1.91.13.00.00.00.00 
105 - 	 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 

	

15000000 	 92.000,00 3.3.90.34.00.00.00.00 	 CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 
02.04.15.451.0211.2.224 	 MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEiCULOS 

120 - 	 15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 3.000.00 3.3.90.39.00.00.00.00 
02.05 COORD.TECNOLOGIA INFORMACAO E COMUNICACAO - 

CTEC 
02.05.19.126.0232.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

140 - 

	

27040000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 6.700,00 3.1.91.13.00.00.00.00 
02.09 	 UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO 
02.09.04.124.0232.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

202 - 

	

27040000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 1.800,00 3.1.91.13.00.00.00.00 
03 	 SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 
03.02 	 DESPESA DE OUTROS ORGAOS 
03.02.04.122.0232.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

260 - 	 27040000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 700,00 3.1.91.13.00.00.00.00 
04 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
04.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 
04.01.04.122.0232.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

286 - 	 27040000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 23.080.00 3.1.91.13.00.00.00.00 
05 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
05.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 
05.01.04.123.0241.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

337 - 

	

27040000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 35.400,00 3.1.91.13.00.00.00.00 
05.02 	 ADMINISTRACAO TRIBUTARIA 
05.02.04.129.0241.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

372 - 27040000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 14.400,00 3.1.91.13.00.00.00.00 
06 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
06.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 
06.01.12.122.0232.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

431 - 15001001 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	 95.000,00 3.1.90.11.00.00.00.00 
435 - 15001001 	INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 	 4.700,00 3.1.90.94.00.00.00.00 
437 - 15000000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 250.501,00 3.1.91.13.00.00.00.00 

06.02 	 EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 
06.02.12.365.0253.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

482 - 15401070 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 	 21.111,42 3.1.90.04.00.00.00.00 
1995 - 	 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 15001001 	 100,00 3.1.90.08.00.00.00.00 	 DO MILITAR 
485 - 	 15001001 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	 82.200,00 3.1.90.11.00.00.00.00 
487 - 15001001 	OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 	 885.00 3.1.90.16.00.00.00.00 
490 - 15000000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 800.000,00 3.1.91.13.00.00.00.00 

06.03 	 EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA 
06.03.12.365.0253.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

536 - 	 15000000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 19.650,00 3.1.91.13.00.00.00.00 
06.04 	 ENSINO FUNDAMENTAL 
06.04.12.361.0254.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

583 - 15000000 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 	 7.200,00 3.1.90.04.00.00.00.00 
586 - 	 15401070 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	3.311.278,23 3.1.90.11.00.00.00.00 
591 - 27550000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 1.926.000,00 3.1.91.13.00.00.00.00 

06.06 	 OUTROS ENCARGOS 
06.06.12.362.0255.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

641 - 27040000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 13.456,00 3.1.91.13.00.00.00.00 
07 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PÚBLICA 
07.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA 
07.01.06.181.0400.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

697 - 27040000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 56.000.00 3.1.91.13.00.00.00.00 

08 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÓMICO 

08.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÓMICO 

08.01.11.333.0271.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
755 - 	 27040000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 9.800,00 3.1.91.13.00.00.00.00 

09 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
09.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
09.01.23.695.0281.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

803 - 	 27040000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 5.900,00 3.1.91.13.00.00.00.00 
09.01.23.695.0281.2.206 	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

819 - 	 15000000 	OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 	 6.000.00 3.3.90.47.00.00.00.00 
10 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA 

AGRICULTURA 
10.01 	 SECR. MUN. DE DESENV. DA AGRICULTURA 
10.01.20.606.0291.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

877 - 	 27040000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 5.900,00 3.1.91.13.00.00.00.00 
10.04 	 DISTRITO DE FARIA LEMOS 
10.04.20.606.0291.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

929 	 27040000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 2.200,00 3.1.91.13.00.00.00.00 
10.05 	 DISTRITO DE SAO PEDRO 
10.05.20.606.0291.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

968 - 27040000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 700,00 3.1.91.13.00.00.00.00 
10.06 	 DISTRITO DE TUIUTY 
10.06.20.606.0291.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

1006 - 27040000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 6.000,00 3.1.91.13.00.00.00.00 
10.07 	 DISTRITO DO VALE DOS VINHEDOS 
10.07.20.606.0291.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

1047 - 27040000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 2.000,00 3.1.91.13.00.00.00.00 
11 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
11.02 	 FMS - ATENCAO BASICA A SAUDE 
11.02.10.301.0302.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

1158 - 15001002 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	 131.000,00 3.1.90.11.00.00.00.00 
1164 - 15001002 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 17.000,00 3.1.91.13.00.00.00.00 

11.06 	 FMS - VIGILANCIA EM SAUDE - EPIDEMIOLOGICA, 
AMBIENTAL E EM SAUDE DO TRABALHADOR 

11.06.10.305.0305.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
1306 - 15001002 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	 20.000,00 3.1.90.11.00.00.00.00 

12 	 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
12.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
12.01.18.542.0313.2.205 	 REMUNERAÇÃO. ENCARGOS E DIREITOS 

1373 - 27040000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 19.200,00 3.1.91.13.00.00.00.00 

13 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

13.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

13.01.08.244.0322.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
1455 - 27040000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 30.310,00 3.1.91.13.00.00.00.00 

FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL - 13.02 PROTECAO SOCIAL BASICA 
13.02.08.244.0322.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

1504 - 27040000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 18.500,00 3.1.91.13.00.00.00.00 
FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL - 

13.03 	 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA 
COMPLEXIDADE 

13.03.08.244.0322.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
1545 - 15000000 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 	 16.000,00 3.1.90.11.00.00.00.00 
1550 - 27040000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 11.000,00 3.1.91.13.00.00.00.00 

13.04 FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 

13.04.08.244.0322.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
1578 - 27040000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 5.400,00 3.1.91.13.00.00.00.00 

14 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS 
14.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS PUBLICAS 
14.01.15.451.0352.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

1795 - 27040000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 8.425,00 3.1.91.13.00.00.00.00 
15 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA E 

MOBILIDADE URBANA 
15.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTA0 INTEGRADA E 

MOBILIDADE URBANA 
15.01.15.452.0361.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

1867 - 27040000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 8.763.00 3.1.91.13.00.00.00.00 
17 	 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA 
17.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
17.01.13.392.0371.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

1917 - 27040000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 12.100.00 3.1.91.13.00.00.00.00 
Total Suplementaçâo: 	7.147.559,65 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

Art. 2° Para atendimento da Suplementação que trata o artigo 
anterior serão utilizados recursos provenientes da redução das dotações orçamentárias abaixo 
descritas: 

02 
02.04 
02.04.15.451.0211.2.205 

105 - 
3.3.90.34.00.00.00.00 
02.04.15.451.0211.2.206 

114 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 
02.04.15.451.0211.2.224 

120 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 
02.05 

02.05.19.126.0232.2.206 
153 - 

3.3.90.40.00.00.00.00 
04 
04.01 
04.01.04.122.0232.2.205 

293 - 
3.3.90.46.00.00.00.00 
05 
05.01 
05.01.04.123.0232.2.204 

320 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 
05.01.17.512.0232.2.347 

358 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 
05.01.25.752.0232.2.348 

361 -
3.3.90.39.00.00.00.00 
05.03 
05.03.28.843.0241.0.001 

384 - 
3.2.90.21.00.00.00.00 

385 - 
3.2.90.22.00.00.00.00 

386 - 
4.6.90.71.00.00.00.00 
06 
06.01 
06.01.12.122.0232.1.332 

422 - 
4.4.90.52.00.00.00.00 
06.01.12.122.0232.2.205 

428 - 
3.1.90.04.00.00.00.00 

432 - 
3.1.90.13.00.00.00.00 

433 - 
3.1.90.16.00.00.00.00 

437 - 
3.1.91.13.00.00.00.00 

439 - 
3.3.90.34.00.00.00.00 

441 - 
3.3.90.46.00.00.00.00 
06.01.12.122.0232.2.206 

449 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 
06.01.12.122.0232.2.224 

464 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 
06.02 
06.02.12.365.0253.1.207 

474 - 
4.4.90.51.00.00.00.00 
06.02.12.365.0253.1.332 

481 - 
4.4.90.52.00.00.00.00 
06.02.12.365.0253.2.205 

482 -  

GABINETE DO PREFEITO 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 15000000 

	

	 101.684,05 CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 592.308.92 

MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 
15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 2.937,24 

COORD.TECNOLOGIA INFORMACAO E COMUNICACAO - 
CTEC 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 15000000 

	

	 147.422.13 COMUNICACAO - PJ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 
REMUNERAÇÃO. ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	AUXILIO-ALIMENTACAO 	 127.943.73 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 
PUBLICAÇÕES E DIVULGAÇÕES 

15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 51.103,24 
SERVICOS DE AGUA 

15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 159.095.09 

SERVICOS DE ENERGIA 
15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 119.143,67 

DIVIDA FUNDADA - INTERNA 
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 

15000000 	JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 	 152.762,85 

15000000 	OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 	 88.089.05 

15000000 	PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 	 239.979,74 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 
RENOVAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PATRIMÔNIO 

15001001 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 103.905,00 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15001001 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 	 96.000.00 

15001001 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 6.000,00 

15001001 	OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 	 3.000,00 

15001001 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 159.516,96 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 15001001 

	

	 18.800,00 CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 
15001001 	AUXILIO-ALIMENTACAO 	 4.000,00 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
15001001 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 4.655,00 

MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 
15001001 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 9.666,00 

EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE ESCOLAS 
MUNICIPAIS 

27550000 	OBRAS E INSTALACOES 	 329.000,00 
RENOVAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PATRIMÔNIO 

15001001 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 5.670,00 
REMUNERAÇÃO. ENCARGOS E DIREITOS 

15401070 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 	 46.091.00 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

3.1.90.04.00.00.00.00 
1995 - 

3.1.90.08.00.00.00.00 
485 - 

3.1.90.11.00.00.00.00 
487 - 

3.1.90.16.00.00.00.00 
490 - 

3.1.91.13.00.00.00.00 
493 - 

3.3.90.34.00.00.00.00 
06.02.12.365.0253.2.219 

508 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 
06.02.12.365.0253.2.282 

509 -
3.3.50.43.00.00.00.00 
06.03 
06.03.12.365.0253.2.205 

528 - 
3.1.90.04.00.00.00.00 

531 - 
3.1.90.11.00.00.00.00 

535 - 
3.1.90.94.00.00.00.00 

540 - 
3.3.90.46.00.00.00.00 
06.03.12.365.0253.2.211 

553 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 
06.03.12.365.0253.2.325 

557 -
3.3.90.30.00.00.00.00 
06.04 
06.04.12.306.0254.2.220 

558 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 
06.04.12.361.0254.2.205 

583 - 
3.1.90.04.00.00.00.00 

2003 - 
3.1.90.08.00.00.00.00 

587 - 
3.1.90.13.00.00.00.00 

588 - 
3.1.90.16.00.00.00.00 

591 -
3.1.91.13.00.00.00.00 
06.05 
06.05.12.306.0256.2.220 

609 -
3.3.90.30.00.00.00.00 
06.06 
06.06.12.362.0255.2.211 

659 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 
08 

08.01 
08.01.11.333.0271.2.206 

768 - 
3.3.90.37.00.00.00.00 
09 
09.01 
09.01.23.695.0281.1.354 

793 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 
09.01.23.695.0281.2.206 

816 - 
3.3.90.37.00.00.00.00 
10 

10.01 
10.01.20.606.0291.1.332 

867 - 
4.4.90.52.00.00.00.00 
10.01.20.606.0291.2.205 

880 -  

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO 15401070 

	

	 121.484,00 MILITAR 

15401070 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	 135.374.00 

15401070 	OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 	 3.215,00 

27040000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 194.146,00 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 15001001 

	

	 2.921,00 CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 
COMPRA DE VAGAS 

15001001 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 6.935,00 
AUTONOMIA FINANCEIRA 

15001001 	SUBVENCOES SOCIAIS 	 1.569,00 
EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA 
REMUNERAÇÃO. ENCARGOS E DIREITOS 

15401070 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 	 53.956,00 

15401070 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	 49.108.00 

15401070 	INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 	 486,46 

15001001 	AUXILIO-ALIMENTACAO 	 8.492,00 
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

15001001 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 1.540,00 
CENTRAL MUNICIPAL DE LOGÍSTICA E DISTRIBUIÇÃO DE 
SUPRIMENTOS 

15001001 	MATERIAL DE CONSUMO 	 7.200,00 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ALIMENTACAO ESCOLAR 

15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 49.457,77 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15001001 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 	 57.812,07 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO 15401070 

	

	 43.722,00 MILITAR 

15001001 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 5.500,00 

15001001 	OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 	 2.500,00 

27040000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 337.763,00 
EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 
ALIMENTACAO ESCOLAR 

15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 52.320,19 
OUTROS ENCARGOS 
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 78.343,99 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÓMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÓMICO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

15000000 	LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 	 88.896,74 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
FEIRAS E EVENTOS 

15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 65.484,82 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

15000000 	LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 	 41.817,60 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
AGRICULTURA 
SECR. MUN. DE DESENV. DA AGRICULTURA 
RENOVAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PATRIMÔNIO 

15000000 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 260.892,25 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 	 59.742,96 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

3.3.90.34.00.00.00.00 
10.04 
10.04.20.606.0291.2.205 

932 - 
3.3.90.34.00.00.00.00 

10.04.20.606.0352.2.257 

955 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 
10.04.20.607.0352.1.255 

959 - 
4.4.90.51.00.00.00.00 
10.05 

10.05.20.606.0352.2.257 

993 -
3.3.90.39.00.00.00.00 
10.06 
10.06.20.606.0291.2.205 

1009 - 
3.3.90.34.00.00.00.00 

10.06.20.606.0352.2.257 

1034 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 
10.07 

10.07.20.606.0352.2.257 

1072 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 
10.07.20.607.0352.1.255 

1076 - 
4.4.90.51.00.00.00.00 
11 
11.03 
11.03.10.302.0303.2.205 

1213 -
3.1.90.04.00.00.00.00 
11.04 
11.04.10.302.0304.2.304 

1250 -
3.3.90.30.00.00.00.00 
11.05 
11.05.10.304.0305.2.205 

1279 - 
3.1.91.13.00.00.00.00 
12 
12.01 
12.01.18.542.0313.2.205 

1376 - 
3.3.90.34.00.00.00.00 
13 

13.01 
13.01.08.244.0322.2.205 

1460 - 
3.3.90.46.00.00.00.00 

13.02 
13.02.08.244.0322.2.205 

1508 - 
3.3.90.46.00.00.00.00 
13.04 
13.04.08.244.0322.2.205 

1571 - 
3.1.90.04.00.00.00.00 

1573 - 
3.1.90.11.00.00.00.00 
14 
14.01  

CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 
DISTRITO DE FARIA LEMOS 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 15000000 

	

	 41.713,02 CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 
MANUTENÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO, DA DRENAGEM, 
DA PAVIMENTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DAS VIAS URBANAS 
E RURAIS 

15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 89.665.00 

SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E 
QUALIFICAÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS 

27040000 	OBRAS E INSTALACOES 	 314.568,00 

DISTRITO DE SAO PEDRO 
MANUTENÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO, DA DRENAGEM, 
DA PAVIMENTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DAS VIAS URBANAS 
E RURAIS 

15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 69.650,00 

DISTRITO DE TUIUTY 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 15000000 

	

	 42.664,54 CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 
MANUTENÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO, DA DRENAGEM, 
DA PAVIMENTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DAS VIAS URBANAS 
E RURAIS 

15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 76.650,00 
DISTRITO DO VALE DOS VINHEDOS 
MANUTENÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO, DA DRENAGEM, 
DA PAVIMENTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DAS VIAS URBANAS 
E RURAIS 

15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 47.708,85 
SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E 
QUALIFICAÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS 

15000000 	OBRAS E INSTALACOES 	 453.971,48 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FMS - ATENCAO DE MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE 
SAUDE 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15001002 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 	 107.000,00 
FMS - ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

15001002 	MATERIAL DE CONSUMO 	 11.000,00 
FMS - VIGILANCIA EM SAUDE - SANITARIA 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15001002 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 50.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 15000000 

	

	 43.086,55 CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	AUXILIO-ALIMENTACAO 

FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
PROTECAO SOCIAL BASICA 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	AUXILIO-ALIMENTACAO 
FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

15000000 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS PUBLICAS 

110.096,30 

139.284,07 

81.000,00 

280.000,00 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E 
QUALIFICAÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS 

27040000 	OBRAS E INSTALACOES 	 271.398,00 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	AUXILIO-AL IMENTACAO 	 44.221,66 

MANUTENÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO, DA DRENAGEM, 
DA PAVIMENTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DAS VIAS URBANAS 
E RURAIS 

15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 132.193,55 

15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 140.038,08 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA E 
MOBILIDADE URBANA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO INTEGRADA E 
MOBILIDADE URBANA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

15000000 	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 	 46.197,03 
MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 

15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 16.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 240.000,00 
Total Redução: 	7.147.559,65 

14.01.15.451.0352.1.255 

1781 - 
4.4.90.51.00.00.00.00 
14.01.15.451.0352.2.205 

1800 - 
3.3.90.46.00.00.00.00 

14.01.15.451.0352.2.257 

1816 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 

1817 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 

15 

15.01 
15.01.15.451.0361.2.206 

1838 - 
3.3.90.33.00.00.00.00 
15.01.15.451.0361.2.224 

1846 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 
17 
17.01 
17.01.13.392.0371.2.205 

1917 - 
3.1.91.13.00.00.00.00 

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO IVUNICIPAL DE BENTO 
GONÇALVES, aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e v' hte cinco. 

Registre-se e Publique-se. 

Gustavo Baldasso Schramm 
Procurador-Geral do Município 

ABINAZI SIQUEIRA 
refeito Municipal. 

DIOGOIS 

Mileh aca Gatto 
Subprocuràffira-Geral do Município 

Registrado (a) às fls. kÇ,Ç.,  
e publicado (a) 
Em AS Ia 	?,-5_ 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

